ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v tham mưu chuẩn bị nội

dung phục vụ Hội nghị Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh

quý I/2026

Đắk Lắk, ngày         tháng 3 năm 2026

Kính gửi:

- Các sở, ngành tỉnh;

- Thống kê tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 1566-CV/ĐU ngày 09/3/2026 của Ban Thường vụ

Đảng ủy UBND tỉnh về tham mưu chuẩn bị nội dung phục vụ Hội nghị Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh quý I/2026; lãnh đạo UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với các nội dung theo Chương trình hoạt động toàn khóa của

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030

1.1. Về đánh giá tổng kết thực hiện nhiệm vụ quý I và đề ra phương

hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2026:

a) Yêu cầu các sở, ban, ngành, các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm

vụ và lĩnh vực quản lý, báo cáo, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh quý I/2026 và phương

hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2026; gửi về Sở Tài chính và Thống kê tỉnh để

tổng hợp chung trước 15h00 ngày 10/3/2026.

b) Giao Thống kê tỉnh rà soát, tạm tính các số liệu GRDP, tổng vốn đầu tư

toàn xã hội quý I/2026 và các chỉ tiêu kinh tế - xã hội có liên quan để phục vụ

đánh giá việc thực hiện kế hoạch, kịch bản tăng trưởng của quý I/2026, gửi về Sở

Tài chính trước 08h00 ngày 11/3/2026.

c) Giao Sở Tài chính tổng hợp báo cáo của các sở, ngành, đơn vị có liên

quan tham mưu UBND tỉnh trình Đảng ủy UBND tỉnh dự thảo báo cáo của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -

xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh quý I/2026 và phương hướng, nhiệm vụ

trọng tâm quý II năm 2026. Trong đó, tập trung đánh giá kết quả thực hiện kịch

bản tăng trưởng quý I/2026 và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

theo Chương trình hành động số 09-CTr/TU, ngày 10/02/2026 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về việc “Thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế giai đoạn 2026 - 2030

và tiếp tục tăng trưởng nhanh, bền vững đến năm 2045”. Hoàn thành trước

11h00 ngày 11/03/2026.

1.2. Nội dung tham mưu Đảng ủy UBND tỉnh trình Thường trực Tỉnh

ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy:

- Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

nghiên cứu, xây dựng, tham mưu UBND tỉnh trình (i) dự thảo Báo cáo của Đảng

ủy UBND tỉnh về kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 521-KL/TU ngày

12/5/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị chuyên đề về công tác đầu tư

công và giải ngân vốn đầu tư công; (ii) dự thảo Nghị quyết của BCH Đảng bộ tỉnh

về tiếp tục xây dựng và phát triển khu vực Buôn Ma Thuột đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045 theo định hướng Kết luận số 67-KL/TW, ngày 16/12/2019 của

Bộ Chính trị và Nghị quyết số 227/2025/QH15, ngày 27/6/2025 của Quốc hội.

- Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan nghiên cứu, xây dựng, tham mưu UBND tỉnh trình dự thảo Nghị

quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2026 - 2030 và định hướng đến năm 2035.

- Giao Sở Dân tộc và Tôn giáo chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan nghiên cứu, xây dựng, tham mưu UBND tỉnh trình dự thảo Nghị quyết

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

chính sách dân tộc và tôn giáo giai đoạn 2026 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan nghiên cứu, xây dựng, tham mưu UBND tỉnh dự thảo Chương

trình của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về cơ cấu lại các ngành sản xuất nông

nghiệp theo hướng nâng cao hiệu quả dựa trên công nghệ cao, chuyển đổi số và

giá trị gia tăng cao.

- Giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên

quan nghiên cứu, xây dựng, tham mưu UBND tỉnh dự thảo Chương trình của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2026 - 2030.

- Giao Sở Nông nghiệp và Môi chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan nghiên cứu, xây dựng, tham mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Đảng

ủy UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tái canh cây

Cà phê trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2026 - 2030.

2. Đối với nội dung theo Chương trình công tác trọng tâm của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy năm 2026:

- Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh

dự thảo Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Bảo tồn và phát

huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2025 - 2030, định

hướng đến 2035".

- Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham

mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh dự thảo Chương trình

hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực gắn với định hướng phát triển các ngành mũi nhọn của tỉnh như nông

nghiệp công nghệ cao, dịch vụ, du lịch, công nghiệp chế tạo, chế biến, năng lượng

tái tạo giai đoạn 2026 - 2030.

- Giao Sở Công thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan

tham mưu UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh dự thảo Nghị

quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 55-

NQ/TW, ngày 11/02/2020 về " Định hướng Chiến lược phát triển năng lượng

quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045" và Nghị quyết số

70-NQ/TW, ngày 20/8/2025 về "Bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045" của Bộ Chính trị.

3. Về thời hạn: Hoàn thành và trình UBND tỉnh hồ sơ, dự thảo các văn bản

nêu trên trước 11h00 ngày 11/3/2026 để tham mưu Đảng ủy UBND tỉnh tổng hợp,

trình Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho ý kiến trước khi trình Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

4. Một số nội dung khác: Ngoài các nội dung theo Chương trình toàn khóa,

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030, giao

các sở, ngành rà soát, đề xuất UBND tỉnh trình cấp có thẩm quyền tổ chức sơ kết,

tổng kết các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh (nếu có), tham mưu

UBND tỉnh báo cáo Đảng ủy UBND tỉnh để trình Thường trực Tỉnh ủy trước

ngày 11/3/2026 để xem xét, cho ý kiến theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành khẩn trương triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm: Công văn số 1566-CV/ĐU ngày 09/3/2026 của Ban Thường vụ

Đảng ủy UBND tỉnh; Công văn số 675-CV/TU ngày 06/3/2026 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các đơn vị: BHXH tỉnh, Chi cục Hải quan Khu

vực XIV, Ngân hàng Nhà nước Khu vực 11;

- CVP và các PCVP UBND tỉnh;

- Các phòng thuộc VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, TH (Tu-02b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nguyên Thảo

		2026-03-10T08:15:52+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-10T08:26:05+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-10T08:26:09+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-10T08:27:06+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!